

Số: 691 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 13 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thí điểm Trưng bày sáng tạo giới thiệu
đầu tàu hơi nước sản xuất năm 1966

Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 28/2001/QH10 ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật di sản văn hóa số 32/2009/QH12 ngày 18/6/2009;

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-SVHTT ngày 16/01/2023 Kế hoạch thực hiện sáng kiến ra nhập mạng lưới các thành phố sáng tạo của UNESCO năm 2023;

Để phục vụ giới thiệu thí điểm trưng bày các di sản công nghiệp, Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng kế hoạch Thí điểm Trưng bày sáng tạo giới thiệu đầu tàu hơi nước sản xuất năm 1966 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức triển khai các hoạt động quảng bá giới thiệu về việc Hà Nội tham gia Mạng lưới các thành phố sáng tạo của UNESCO thông qua hoạt động trưng bày, trình diễn. Góp phần kết nối và phát huy giá trị văn hóa lịch sử trong thời đại Công nghiệp hóa - Hiện đại hóa.

- Thí điểm trưng bày giới thiệu đầu tàu hơi nước sản xuất năm 1966 sẽ tái hiện lại được phần nào lịch sử phát triển của ngành đường sắt Hà Nội trong bối cảnh gắn liền với những hồi còi giục giã, với từng chuyển động của các toa tàu bằng việc tái tạo lại một phần không gian của ga Hàng Cỏ những năm 1970 – 1980.

- Giới thiệu thành tựu của ngành đường sắt nước ta nói chung, ngành đường sắt Hà Nội nói riêng đối với công cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước và công cuộc xây dựng Chủ nghĩa xã hội - Hà Nội với cả nước và cả nước với Hà Nội, mà ở đó phong trào “thóc không thiếu một cân, quân không thiếu một người” đã ăn vào tiềm thức mỗi người dân Thủ đô;

2. Yêu cầu

- Nội dung trưng bày đảm bảo phù hợp với các không gian trưng bày khác trong khuôn viên không gian sáng tạo tại nhà máy xe lửa Gia Lâm, phát huy ý tưởng sáng tạo trên nền tảng di sản công nghiệp.

- Thiết kế không gian trưng bày, giới thiệu đảm bảo phù hợp với không gian chung của nhà máy xe lửa Gia Lâm và các không gian sáng tạo khác.



- Vật liệu sử dụng đảm bảo chịu được mưa nắng khi trưng bày ngoài trời đảm bảo yếu tố tiết kiệm và có thể tái chế, thân thiện với môi trường.

II. NHIỆM VỤ - GIẢI PHÁP

1. Xây dựng ý tưởng, thông điệp trưng bày giới thiệu đầu tàu

Khảo sát, lên ý tưởng, lập danh mục các khu vực tái tạo, danh mục tài liệu hình ảnh giới thiệu đầu tàu.

2. Thiết kế maket trưng bày

- Xây dựng thiết kế maket trưng bày theo ý tưởng nội dung với hình thức sáng tạo, hấp dẫn, dễ hiểu.

- Thiết kế mỹ thuật làm nổi bật đầu tàu trong không gian “ga sáng tạo”.

- Thiết kế màu sắc, ánh sáng làm nổi bật giá trị của đầu tàu.

3. Tổ chức thi công trưng bày

- Thi công tái tạo một phần không gian Ga Hàng Cỏ; không gian cảnh quan đợi tàu phục vụ khách tham quan checkin.

- Ghi tàu; Ray tàu; Bê ghi

- Cột đèn (hiện vật gốc)

- Đèn, cờ hướng dẫn vào ga

- Tái tạo nhà gác ghi thời gian khoảng những năm 1980

- Tái tạo đầu tàu trở thành trung tâm sự sáng tạo: trang trí đồ họa, tái tạo đèn tàu sáng về đêm

- Tái tạo âm thanh tàu chạy

- Trang trí ánh sáng nổi bật hiện vật đầu tàu.

4. Tuyên truyền giới thiệu Di sản trong không gian sáng tạo

In ấn tờ giới thiệu đầu tàu hơi nước với những hình ảnh sáng tạo nhằm quảng bá, giới thiệu di sản.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRƯNG BÀY

1. Thời gian: Từ 17/11/2023 đến ngày 27/11/2023

Khai mạc: Ngày 17/11/2023 (thứ Sáu)

2. Địa điểm: tại khu đầu tàu 141-179 trong nhà máy xe lửa Gia Lâm khu vực tiếp giáp xưởng B3.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí các hoạt động Hà Nội tham gia mạng lưới các thành phố sáng tạo của UNESCO giao phòng Quản lý Di sản văn hóa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc Sở

Kiểm tra, đôn đốc, đánh giá chất lượng, tiến độ thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

2. Phòng Quản lý Di sản Văn hóa

- Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện trưng bày giới thiệu đầu tàu hơi nước 141-179 và phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện. Xây dựng kế hoạch, nội dung, thiết kế trưng bày, dự toán kinh phí và tổ chức triển khai thực hiện trưng bày.

- Tổ chức thi công trưng bày đảm bảo tiến độ theo kế hoạch.

- Phối hợp, theo dõi, hướng dẫn và đôn đốc công việc theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt.

3. Phòng Kế hoạch Tài chính

Tham mưu Ban Giám đốc Sở, hướng dẫn phòng Quản lý Di sản Văn hóa thực hiện thủ tục tài chính theo qui định hiện hành.

4. Bảo tàng Hà Nội

- Cung cấp nội dung, ý tưởng trưng bày đầu tàu theo yêu cầu của phòng Quản lý Di sản.

- Cử cán bộ phối hợp giám sát, điều chỉnh ý tưởng trưng bày theo thực tế đảm bảo an toàn cho hiện vật đầu tàu và có tính sáng tạo phù hợp với thông điệp, ý tưởng chung của Lễ hội Thiết kế sáng tạo; cử cán bộ trực, hướng dẫn khách tham quan trong suốt quá trình diễn ra lễ hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức trưng bày giới thiệu đầu tàu hơi nước số hiệu 141-179 sản xuất năm 1966 phục vụ Lễ hội thiết kế sáng tạo 2023 tại Nhà máy xe lửa Gia Lâm. Đề nghị các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở và các cơ quan có liên quan tổ chức triển khai thực hiện. ✓

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- Chánh VPS;
- Các Phòng: KHTC, QLDS Sở;
- Bảo tàng Hà Nội;
- Lưu: VT, QLDSVH (5b) ✓



GIÁM ĐỐC

Đỗ Đình Hồng